
COMUNE DI BRONTE

V AREA - Lavori pubblici manutenzioni e ambiente

 DETERMINAZIONE

NUMERO  288    DEL 22-09-2022

Reg. Gen.le n. 1007 del 22-09-2022

Oggetto: Lavori di manutenzione straordinaria per la messa in sicurezza di alcune via
comunali. Approvazione della perizia di variante ai sensi dell'art.106  c. 1 del  D.Lgs
n° 50/2016 e s.m.i..-

CIG : ZAD34764FB

IL CAPO DELLA V AREA - Lavori pubblici manutenzioni e ambiente

PREMESSO che con determinazione n° 405 del 18/12/2021 è stato approvato il progetto per l’esecuzione
dei lavori di "manutenzione straordinaria per la messa in sicurezza di alcune via comunali", redatto
dall’Agrot. Francesco Longhitano ed approvato in linea tecnica dal geom. Lorenzo Longhitano per l’importo
complessivo di €. 39.500,00 di cui €. 31.000,00 per lavori, €. 800,00 per oneri di sicurezza non soggetti a
ribasso d’asta ed €. 7.700,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione, con il seguente quadro
economico:

A) Lavori a base d’asta €. 31.000,00
     Oneri della sicurezza non
soggetti a ribasso d’asta

                                         800,00

                                Sommano                                 €.  3.800,00
B) Somme a disposizione
Amm/ne

IVA il 22% di A €.       6.996,00
Indennità Tecnica 2%                                          636,00
Imprevisti 68,00
                   Sommano 7.700,00 7.700,00
Totale complessivo 39.500,00

CHE con la stessa determinazione n. 405/2021, per la scelta del contraente si è stabilito di procedere
all’affidamento dei lavori mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma  2 del D.Lgs n° 50/2016
e con il criterio di aggiudicazione di cui all’art. 95 comma 4 del citato decreto;
CHE con determinazione n. 19 del 22/02/2022 sono state approvate in via definitiva le risultanze di gara ed
affidati i lavori alla ditta "Longhitano Claudio con sede nella Via Santi n° 208- Bronte (CT)" che ha offerto
un ribasso d’asta del 20,63% e quindi per un importo netto contrattuale di €. 24.604,70 oltre €. 800,00 quali
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, con il seguente quadro economico:

A) Lavori a base d’asta €. 31.000,00



COMUNE DI BRONTE
A detrarre il ribasso d’asta del
20,63%

                                   €.  6.395,30

Restano                                   €. 24.604,70
     Oneri della sicurezza non
soggetti a ribasso d’asta

                                          800,00

                                Sommano                                 €.  25.404,70
B) Somme a disposizione
Amm/ne

IVA il 22% di A €.       5.589,03
Indennità Tecnica 2%                                          636,00
Imprevisti 68,00
                   Sommano 6.293,06 6.296,03
Totale complessivo 31.697,73

CHE il sopradetto appalto è stato regolarizzato con contratto d’appalto in data 17/06/2022 tramite PEC n.
29/2022;
CHE in data 22/02/2022 hanno avuti inizio i lavori di che trattasi giusto verbale di consegna del 22/02/2022
ai sensi degli artt. 153 e 154 del D.P.R. n° 207/2010;
OSSERVATO durante il corso dei lavori è stato necessario redigere una perizia di variante e suppletiva per
migliorare la funzionalità di alcune strade interne, con particolare riguardo al viale Regina Margherita,
eseguendo maggiori quantità di pavimentazione in conglomerato bituminoso;
CHE per quanto sopra descritto, in data 11/07/2022 la Direzione dei Lavori , Agrt. Francesco Longhitano, ha
redatto la perizia di variante, ai sensi dell’art. 106 c. 1 del  D.Lgs n° 50/2016 e dell’art. 161, comma 3° del
DPR n° 207/2010, per un complessivo importo di €. 46.322,26, di cui €. 26.902,67  per lavori al netto del
ribasso d’asta del 20,63%,  €. 800,00  quali costi della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, quindi per
complessivi €. 27.702,67 ed €. 18.619,59 per somme a disposizione dell’Amministrazione, giusto schema di
atto di sottomissione del 11/07/2022,  approvata in linea tecnica  dal R.U.P. geom. Lorenzo Longhitano con
parere in data 11/07/2022, con il seguente quadro economico:

A) Lavori a base d’asta 36.845,00
A detrarre il ribasso
d’asta del 20,63%

7.601,12

Lavori al netto 29.244,09
Oneri per la sicurezza       800,00
Sommano 30.044,29
B) Somme a
disposizione Amm/ne
 1) Competenze tecniche
il 2% di A

€.    636,00

2) I.V.A. il 22% di A 6.609,70
3)Oneri conferimento in
discarica

4.325,00

4)Incremento del 20% ai
sensi del DL n.50/2022
sulla fattura n. 9/2022

7.564,00

Sommano €.  19.134,70 €.   19.134,70

Comune di Bronte - Originale informatico, firmato in tutte le sua componenti con firma digitale, il cui certificato è valido e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell'art.23bis del D.Lgs82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale(CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso
presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.P.C.M. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore
accreditato.
Determinazione V AREA - Lavori pubblici manutenzioni e ambiente n. 288 del 22-09-2022                Pag. 2



COMUNE DI BRONTE
TOTALE
COMPLESSIVO

€.   49.178,79

VISTO il quadro economico di raffronto della superiore perizia di variante approvato dal R.U.P. con parere
in data 11/07/2022 così di seguito riportato:
A) Lavori appaltati al netto compreso oneri di sicurezza                                   €.    25.404,70
     Perizia di variante al netto compreso oneri di sicurezza                                "     30.044,29
     Importo maggiori lavori    
€.      4.639,39

 Importo perizia di variante al netto                                                                   €.      49.178,79
 Importo impegnato al netto del rib.d’asta                                                          €.     31.697,73
 Importo da impegnare                                                                                        €.     17.481,06

RITENUTO, infine di poter procedere alla relativa approvazione;
Vista la L.R. n° 48/91 e s.m.i.;
Visto il D.Lgs n° 50/2016 e s.m.i.
Visto il D.P.R. n°207/2010;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Decreto Sindacale n.14 del 01/03/2021 con il quale è stato conferito l'incarico di Capo della V
Area  ai sensi e per gli effetti dell'art.50, comma 10 del D.Lgs n.267/2000;

DETERMINA

1) Per i motivi in espositiva, di approvare la perizia di variante e suppletiva relativa ai lavori di "
manutenzione straordinaria e posa in opera di conglomerati per il ripristino della viabilità delle strade
comunali interne", ai sensi dell’art. 106 del  D.Lgs n° 50/2016  e dell’art. 161, comma 3° del DPR n°
207/2010, per un complessivo importo di €. 49.178,79, di cui €. 30.044,29  per lavori al netto del ribasso
d’asta del 20,63%,  €. 800,00  quali costi della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, ed €. 19.134,70 per
somme a disposizione dell’Amministrazione, con il seguente quadro economico:

A) Lavori a base d’asta 36.845,00
A detrarre il ribasso
d’asta del 20,63%

7.601,12

Lavori al netto 29.244,09
Oneri per la sicurezza       800,00
Sommano 30.044,29
B) Somme a
disposizione Amm/ne
 1) Competenze tecniche
il 2% di A

€.    636,00

2) I.V.A. il 22% di A 6.609,70
3)Oneri conferimento in
discarica

4.325,00

4)Incremento del 20% ai
sensi del DL n.50/2022
sulla fattura n. 9/2022

7.564,00

Comune di Bronte - Originale informatico, firmato in tutte le sua componenti con firma digitale, il cui certificato è valido e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell'art.23bis del D.Lgs82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale(CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso
presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.P.C.M. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore
accreditato.
Determinazione V AREA - Lavori pubblici manutenzioni e ambiente n. 288 del 22-09-2022                Pag. 3



COMUNE DI BRONTE
Sommano €.  19.134,70 €.   19.134,70

TOTALE
COMPLESSIVO

€.   49.178,79

2) di approvare altresì l’atto di sottomissione allegayo alla predetta perizia di variante e suppletiva datato
11/07/2022;
3) di affidare alla ditta" Longhitano Claudio con sede nella Via Santi n° 208- Bronte (CT)"  i lavori suppletivi
dell’importo di €. 4.639,39 oltre IVA al 22% alle stesse condizioni del contratto principale in essere;
4) Far fronte alla spesa complessiva di €. 17.481,06 con imputazione della stessa alla missione 10
programma 05 del corrente bilancio macroaggregato 02 codice piano dei conti finanziario 2.02.01.09.013
capitolo 5209/2 PEG in corso di formazione avente per oggetto "Manutenzione straordinaria strade interne"
Finanziamento utilizzo avanzo destinato Investimenti.
5) Trasmettere la presente determinazione all’Unità Operativa Ragioneria e Finanza ai sensi dell'art. 29 del
vigente Regolamento di Contabilità.
6)Disporre che il presente atto venga pubblicato all’albo pretorio on line ai sensi dell’art. 67, comma 6, del
vigente regolamento degli uffici e dei servizi e venga altresì pubblicato nella sezione "Amministrazione
trasparente", sottosezione di 1° livello "Provvedimenti" sottosezione 2° livello "Provvedimenti dirigenti"
voce "Determina".
7) Di dare atto che le pubblicazioni di cui al precedente punto sono curate rispettivamente dall’ufficio Messi
Notificatori per l’Albo Pretorio on line (procedura Halley) e all’ufficio CED per la sezione Amministrazione
Trasparente

Accertata la regolarità tecnica dell'atto, per quanto di competenza si esprime PARERE FAVOREVOLE
(art.49 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.).

Il Responsabile del procedimento Il CAPO V AREA
LONGHITANO LORENZO  CAUDULLO SALVATORE

( Sottoscritto con firma digitale)

Comune di Bronte - Originale informatico, firmato in tutte le sua componenti con firma digitale, il cui certificato è valido e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell'art.23bis del D.Lgs82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale(CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso
presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.P.C.M. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore
accreditato.
Determinazione V AREA - Lavori pubblici manutenzioni e ambiente n. 288 del 22-09-2022                Pag. 4



COMUNE DI BRONTE

Oggetto: Lavori di manutenzione straordinaria per la messa in sicurezza di alcune via
comunali. Approvazione della perizia di variante ai sensi dell'art.106  c. 1 del  D.Lgs
n° 50/2016 e s.m.i..-

________________________________________________________________________________
PUBBLICAZIONE

Il Segretario Comunale su conforme attestazione del Messo

CERTIFICA

 che il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio Comunale dal            al            e che durante
il suddetto periodo non sono pervenute opposizioni a questo Ufficio.

Bronte, addì

IL MESSO NOTIFICATORE                                 IL SEGRETARIO GENERALE

__________________________________            _______________________________________

Comune di Bronte - Originale informatico, firmato in tutte le sua componenti con firma digitale, il cui certificato è valido e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell'art.23bis del D.Lgs82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale(CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso
presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.P.C.M. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore
accreditato.
Determinazione V AREA - Lavori pubblici manutenzioni e ambiente n. 288 del 22-09-2022                Pag. 5


